
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 335 del 18-07-2025

 
 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO COMUNALE ANNO 2025 FASCIA 3 – 6 ANNI ( EX ART 56 D.LGS. 117/
2017) – IMPEGNO DI SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

PREMESSO CHE:

o    l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da parte
dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto impediscono
l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese;

o    il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” ha
attribuito ai Comuni i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo svolgimento di tutte le attività del
sistema sociale che hanno l’obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;

o    la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la programmazione
progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito delle risorse disponibili
ed in base ai piani nazionali regionali e locali;

o    la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrati di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 2, comma 2 lett. e), ricomprende tra gli interventi e i servizi
per le famiglie “… le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle attività lavorative e di quelle
familiari anche nel quadro dell’armonizzazione dei tempi e spazi delle città”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 22/05/2025 con cui sono state individuate le linee
di indirizzo al fine di disciplinare le modalità organizzative per l'attività estive rivolte ai bambini della fascia di età 3/
6 anni;

RILEVATO CHE con la Determinazione della Responsabile Area 1, n. 261 del 9/06/2025, è stata indetta una
procedura comparativa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 finalizzata all'individuazione di organizzazioni
di volontariato e/o associazioni di promozione sociale per l'organizzazione e gestione del Centro Estivo per
bambini residenti nel Comune di Crespina Lorenzana fascia di età 3-6 anni (scuola dell'infanzia) estate 2025;

DATO ATTO che con la Determinazione della Responsabile Area 1, n. 290 del 26/06/2025, si è provveduto ad
assegnare la gestione del Centro Estivo comunale per l'estate 2025 per i bambini fascia di età 3-6 anni, alla
seguente Associazione di promozione sociale selezionata mediante procedura di evidenza pubblica a loro
riservata, nel rispetto del D. Lgs. n. 117/2017 e dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione
e parità di trattamento, oltrechè nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia:

Ubicazione centro estivo Fascia di età ASSOCIAZIONE

SCUOLA DELL'INFANZIA ANNI 3 – 6 (scuola dell'infanzia) ASSOCIAZIONE CULTURALE



GIROTONDO – CEPPAIANO ARTEMIDE

RICHIAMATA la Determinazione n. 356 del 22/08/2023 della Responsabile Area 1 ad oggetto:”INTERVENTI A
SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA - DECRETO LEGISLATIVO N. 65 DEL 13/
04/2017: ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA
SINO AI 6 ANNI, A NORMA DELL’ARTICOLO 1, COMMI 180 E 181 LETTERA E), DELLA LEGGE 13/07/2015 N.
107 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME ATTRIBUITE AL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA -
ANNUALITA' 2023”;
CONSIDERATO CHE l’entrata in applicazione della MISURA NIDI GRATIS nell’anno educativo 2023/
2024 ha contribuito ad annullare la necessità per le famiglie di dover usufruire di ulteriori contributi
(posti-bambino e/o buoni servizio) per l'abbattimento dei costi relativi alla frequenza dei nidi d'infanzia
privati accreditati, disponibili al convenzionamento col Comune di Crespina Lorenzana, essendo
comunque garantite dalla MISURA NIDI GRATIS nuove modalità di sostegno alla frequenza;

DATO ATTO che le risorse assegnate per l'annualità anno 2023 possono essere utilizzate per gli a.e/
a.s. 2023/2024 e 2024/2025 periodo settembre 2023 - agosto 2025 (da utilizzarsi entro il 15/09/2025 e da
monitorare entro il 31/12/2025);

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 101 del 19/12/2024 ad oggetto: “PIANO REGIONALE DI
RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 A
FAVORE DEI COMUNI DA PARTE DI REGIONE TOSCANA. MODIFICA DESTINAZIONE RISORSE MIUR
ANNUALITA' 2023 PER AZIONI DA REALIZZARE NELL'ANNO EDUCATIVO 2024/2025”, con la quale è stato
deliberato di destinare la somma di € 26.976,46 assegnata a questo Ente ed impegnata con la Determinazione n.
356/2023 per la realizzazione di attività estive (centri estivi) per i bambini della scuola dell'infanzia (fascia 3 – 6
anni) residenti nel Comune di Crespina Lorenzana, da effettuarsi entro settembre 2025 impiegandola a
supporto della realizzazione di attività durante i periodi di sospensione delle attività scolastiche della
scuola dell'infanzia statale (centri estivi) anziché per la riduzione delle rette a carico delle famiglie per i
servizi educativi privati accreditati in convenzione 0/3 tramite l’erogazione di contributi (posti-bambino
e/o buoni servizio), non essendosi verificata quest’ultima condizione; ;

DATO ATTO che la somma di € 26.976,46 impegnata all'intervento cod. 12.01.1.104 cap. 51350.1 voce
“Erogazione buoni servizio voce “ (imp. n. 2023.1238.1) bilancio 2023, poiché non utilizzata per le motivazioni
sopra esposte, è stata vincolata e accantonata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 dell'11/03/2024
in sede di riaccertamento dei residui anno 2023;

VISTE:

o    la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 10/07/2025 ad oggetto: ”Variazione n. 10 al Bilancio
di Previsione 2025/2027 e contestuale variazione di cassa”

o    la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17/07/2025 ad oggetto: “Variazione n. 10 al Bilancio
Previsionale 2025/2027 – Adozione conseguente variazione di Peg 2025/2027 e cassa”

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito
con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025/2027;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107 del D.
Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.       Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2.       Di dare atto che per la realizzazione delle attività così come specificate nell'Avviso Pubblico
approvato con determinazione del Responsabile Area n. 1 Servizi al Cittadino n. 261/2025 è previsto un
rimborso spese nella misura massima di € 26.976,46;

3.       Di impegnare per la realizzazione delle attività estive per la fascia di età 3-6 anni (scuole
dell'infanzia) la somma complessiva di € 26.976,46 a favore dell'Associazione Artemide all'intervento
all’intervento cod.04.06.1.103 cap. 30658.0 del bilancio 2025 disponibile;

4.       Di dare atto che i rapporti tra il Comune di Crespina Lorenzana e l'Associazione Artemide che



regolano lo svolgimento delle attività inerenti la realizzazione del Centro Estivo per bambini residenti nel
Comune di Crespina Lorenzana fascia di età 3-6 anni (scuola dell'infanzia) estate 2025, sono disciplinati
da apposita convenzione nel testo già allegato e approvato con la determinazione del Responsabile Area
n. 1 Servizi al Cittadino n. 261/2025 sopra citata;

5.       Di dare atto che il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate sarà predisposto
successivamente dopo l'avvenuta presentazione, da parte dell'Associazione Artemide, della
rendicontazione delle spese ammissibili nelle modalità previste all'art. 6 della convenzione sottoscritta
dalle parti;

6.       Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento
finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

7.       Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8.       Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 è la dipendente
Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

9.       Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni;

Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il presente atto viene altresì
trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


